ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела об административном правонарушении № 8/а

и проведении  административного расследования

 «19» мая 2017 года                                               г. Горно-Алтайск

Я, руководитель управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай <…>, рассмотрев материалы дела о нарушении
антимонопольного законодательства № 1-А/17 от 02.02.2017г., возбужденного в
отношении ПАО «Авиакомпания «Сибирь»,

УСТАНОВИЛ:

По итогам рассмотрения дела № 1-А/17 от 02.02.2017г. Комиссией УФАС по РА ПАО
«Авиакомпания «Сибирь» признано нарушившим  часть 1 статьи 10 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в связи со
злоупотреблением доминирующим положением путем установления в период
январь - ноябрь 2016 года итоговой средней стоимости одного билета на рейс
Горно-Алтайск-Москва-Горно-Алтайск на 30 % больше по сравнению со схожим
товарным рынком Барнаул-Москва-Барнаул, а также на 24 % больше по сравнению
со схожим товарным рынком Кемерово-Москва-Кемерово, где данный
хозяйствующий субъект не занимает доминирующее положение, что повлекло
(может повлечь) ущемление интересов неопределенного круга потребителей
(пассажиров).

За нарушение ч. 1 ст. 10  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» предусмотрена административная ответственность по части 1
статьи 14.31 КоАП РФ.

Указанные материалы и данные являются достаточными для  возбуждения дела.

Руководствуясь  статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации  об
административных правонарушениях (далее — КоАП),

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении ПАО «Авиакомпания «Сибирь» (ИНН 5448100656, ОГРН
1025405624430, г. Обь - 4, Новосибирская область) дело №8/а по нарушению части
1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившемуся в злоупотреблении доминирующим положением путем
установления в период январь - ноябрь 2016 года итоговой средней стоимости
одного билета на рейс Горно-Алтайск-Москва-Горно-Алтайск на 30 % больше по
сравнению со схожим товарным рынком Барнаул-Москва-Барнаул, а также на 24 %
больше по сравнению со схожим товарным рынком Кемерово-Москва-Кемерово,
где данный хозяйствующий субъект не занимает доминирующее положение, что
повлекло (может повлечь) ущемление интересов неопределенного круга
потребителей  (пассажиров).

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 1 статьи 14.31
КоАП.

2. Провести административное расследование.

3. В соответствии со статьей 26.10 КоАП ПАО «Авиакомпания «Сибирь» надлежит в
трехдневный срок со дня получения настоящего определения представить в УФАС
по РА письменные объяснения по рассматриваемому делу.

4. Протокол по делу об административном правонарушении № 8/а будет
составлен 07.06.2017 г. в 11-00 по адресу: г. Горно-Алтайск, ул. Ленина 226, стр.2, 2
этаж.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 КоАП лицо, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении, вправе
знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической
помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с
КоАП.

Неявка в указанный срок будет расценена как отказ от участия в составлении
протокола.

В соответствии с частью 4 статьи 25.5 КоАП защитник и представитель
допускаются к участию в производстве по делу об  административном
правонарушении с момента возбуждения дела об административном
правонарушении.

	«19» мая 2017 года                                               г. Горно-Алтайск